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Statusi i lIéndés Obligative

Viti i studimeve II1

Semestri A%

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 5

Koha / lokacioni UShAF

Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Kjo léndé fokusohet né procesin e ndryshimit si
dhe gasjen sistemore te ndryshimeve, Definimi i
menaxhimit té ndryshimeve, efektet né organizaté
dhe ndikimi i faktoréve psikologjik, Tipet e
ndryshimeve organizative, Ndyshimet dhe
rezistenca e tyre, Teknikat e gjenerimit te ideve
kreative pér ndryshim, Modelet e proceseve te
ndryshimit. Ndryshimet individuale,
grupore/ekipore, organizative dhe strategjike,
Krijimi i mundésive pér ndryshim. Kultura,
politika dhe lidershipi i ndryshimeve né
organizata, Udhéhegja e dinamikés sé politikave
pér ndryshim. Zhvillimi i njé kulture inovative.

Qéllimet e léndés

Qéllimi i léndés éshté se si té mbetésh konkurues
né tregun, i cili ¢do dité e mé tepér po béhet mé
agresiv, duke pasur njé qasje pozitive ndaj
ndryshimit. Ndérmarrja e qasjes proaktive, né njé
proces té ndryshimeve, éshté mundésia e vetme
pér té ardhmen, si pér organizatat ashtu edhe pér
individét. Andaj té mbijetuarit e njé organizate
né treg, varet kryeképut nga strategjia e
ndryshimit té saj

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas pérfundimit té suksesshém t& modulit,

studenti duhet té:

e DPérfitoj njohuri bazike pér menaxhimin e
ndryshimit ne ndérmarrje,

e Kuptoj sa éshté i réndésishém ndryshimi
pozitiv ne funksion te afarizmit pozitiv ne
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ndermarrje,

¢ Identifikoj tipet e ndryshimit ne ndermarrje,

e Interpreton se bashku me ekipin rezultat e
pritura nga ndryshimi,

¢ Analizoj ndikimin e menaxhimit te ndryshimit
ne afarizmin e ndérmarrjes dhe dallimin né
mes menaxhmenteve tjera,

e DPosedoj shkathtesi pér shqyrtimin e atributeve
té stileve té ndryshme té menaxhimit té
ndryshimit,

e Zhvilloj njohuri né lidhje me teorité dhe
praktikat e ndryshme té modeleve té
menaxhimit té ndryshimit,

e Implementoj bashke me ekipin ne ndermarrje
kulturen dinamike té ndryshimit,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume - seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 40
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 3 2 6
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e
mésimdhénies (dhe ligjéruara, orientimi né shtjellimin e materialit duke
mésimnxénies) marré raste studimi té cilat do té diskutohen né grup,

mésimi duke u bazuar né njé problem te paraqitur,
prezantimi né gupe nga studentet dhe luajtja e roleve,
mésime praktike pér léndén dhe angazhim pér
studentin pér té prezantuar njohurité e fituara gjaté
ligiératés. Ligjératat organizohen sipas parimit
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prezentim té koncepteve teorike me power point ,
diskutime dhe prezentime té studentéve dhe studimeve
té rastit. Studentéve do t'u jipen artikuj ose punime te
zgjedhura pér lexim dhe diskutim né ligjérata dhe
ushtrime.

Metodat e vlerésimit

(kriteret e kalueshmérisé)

Metoda (Kriteret) e vlerésimit:

10 pike - angazhimi ne ligjérata dhe vijueshméria,

30 piké - punim seminari (kollokuim), ese, rast studimi,
projekt hulumtues,

60 pike - nga dy Teste me shkrim (nga 30 pike) ose
Provimi final

Studenti ka te drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt Testit te
Provimi (test me shkrim/gojé) - testi pérmban min. 5
pyetje,

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga
te gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% Teori
30% Puné Praktike me raste studimi
Punim seminarik, Ese apo Projekt hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

1. Thomas Lauer, 2021, Change Management:
Fundamentals and Success Factors, Springer Nature,
Berlin

2. Rowland, D. & Higgs, M. (2008). Sustaining change:
Leadership that works. San Francisco:Jossey-Bass.

Literatura shtesé

1. Kotter, J. P. & Cohen, D. S. (2002). The heart of
change: Real life stories of how people change their
organizations. Boston MA: Harvard Business School
Publishing

Plani i dizajnuar i

mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi - njoftimi i studenteve me syllabusin e
léndés,
Roli dhe kuptimi i ndryshimeve né organizaté,
Java e dyté Definimi i menaxhimit t& ndryshimeve, efektet né

organizaté
dhe ndikimi i faktoréve psikologjik
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Java e treté

Llojet e ndryshimeve né ndérmarrje/organizaté

Java e katért

Procesi i ndryshimeve né ndérmarrje

Java e pesté

Teknikat e gjenerimit te ideve kreative pér ndryshim

Java e gjashté

Procesi i menaxhimit me ndryshimet

Java e shtaté

Testi i I-Vleresimi i pare intermedier

Java e teté

Konceptet dhe gasjet e menaxhimit me ndryshimet

Java e nénté

Ndryshimet individuale, grupore/ekipore, organizative
dhe strategjike

Java e dhjeté

Strategjité dhe taktikat e menaxhimit me ndryshimet

Java e njémbédhjeté

Pérgjegjésia shogérore gjaté menaxhimit me ndryshimet

Java e dymbédhjeté

Kultura, politika dhe lidershipi i ndryshimeve né
organizata

Java e trembédhjeté

Menaxhimi korporativ i ndryshimeve

Java e katérmbédhjeté

Menaxhimi i ndryshimeve dhe zhvillimi organizativ

Java e pesémbédhjeté

Testi i II-Vleresimi i dyte intermedier

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjératave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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